
COMUNE DI GENIVOLTA
Provincia di Cremona

 VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Originale N. 17 del 29/04/2015

OGGETTO: DIMISSIONI DALLA CARICA DI CONSIGLIERE ED ASSESSORE 

COMUNALE PRESENTATE IN DATA 17/04/2015 DAL SIG. ERMES 

VILLANOVA; SURROGA DEL MEDESIMO CON IL PRIMO DEI 

NON ELETTI NELLA LISTA DI APPARTENENZA AI SENSI DEL 

COMMA 8 ART. 38 D.LGS 267/2000 TESTO UNICO ENTI LOCALI E 

CONVALIDA DEL CONSIGLIERE SURROGANTE.

 L'anno DUEMILAQUINDICI, addì VENTINOVE del mese di  APRILE alle ore 21.00, 

nella Sala Consiliare del Palazzo Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte 

dalla Legge e dallo Statuto, si è riunito in sessione  ordinaria, seduta  pubblica, di prima 

convocazione sotto la presidenza del Signor LAZZARI Gian Paolo  il Consiglio Comunale.

N. Cognome e Nome PRESENTI ASSENTI

1  LAZZARI Gian Paolo SI

2  MARCHESI Simone SI

3  TIRLONI Alessio SI

4  SAVARESI Marco SI

5  GORINI Camilla SI

6  ANTOZZI Ivan SI

7  BOSETTI Ilaria SI

8  DENTI Ernesto SI

9  CHIROLI Alfredo SI

10  PALOSCHI Roberta SI

11  SI

TOTALI   10 1

 .

Partecipa  il IL SEGRETARIO COMUNALE Dott. Luca Sagona 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a 

trattare l'argomento di cui in oggetto.



OGGETTO: DIMISSIONI DALLA CARICA DI CONSIGLIERE ED ASSESSORE 

COMUNALE PRESENTATE IN DATA 17/04/2015 DAL SIG. ERMES 

VILLANOVA; SURROGA DEL MEDESIMO CON IL PRIMO DEI NON 

ELETTI NELLA LISTA DI APPARTENENZA AI SENSI DEL COMMA 8 

ART. 38 D.LGS 267/2000 TESTO UNICO ENTI LOCALI E CONVALIDA 

DEL CONSIGLIERE SURROGANTE.

IL CONSIGLIO COMUNALE

 Premesso che in data 17.04.2015  il Sig. Ermes Villanova eletto nella lista  "Lista Civica 

per Genivolta"  ha rassegnato le proprie dimissioni dalla carica di Consigliere Comunale, 

come da nota acquisita al protocollo dell'Ente n. 791 del 14/04/2015 come perfezionata con 

successiva del 17/04/2015 prot.n. 830 ed allegate al presente atto; 

Ascoltato l'intervento del Sindaco che dà lettura della lettera di dimissioni in argomento e della 

risposta al contenuto  delle dimissioni come da nota scritta del medesimo Sindaco in data 

odierna di cui lo stesso dà lettura  nella presente seduta (allegati al presente  atto deliberativo);

Visto l'art. 38, comma 8 del D.Lgs. 267/2000 che prevede espressamente che le dimissioni 

dalla carica di Consigliere, una volta assunte al protocollo dell'Ente, sono irrevocabili, non 

necessitano di presa d'atto e sono immediatamente efficaci;

Visto l'art. 45, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, secondo il quale, nei Consigli Comunali il 

seggio che rimanga vacante per qualsiasi causa, anche se sopravvenuta, è attribuito al candidato 

della medesima lista che segue immediatamente l'ultimo eletto;

Visto il verbale delle operazioni dell'Ufficio Elettorale di Sezione in data 25 maggio 2014  

(Elezioni Comunali - Anno 2014), dal quale risulta la seguente situazione, dopo l'ultimo eletto 

della lista   "Lista Civica per Genivolta", nell'ordine di lista:

− Martino Giuseppe Valcarenghi: Cifra individuale 450

− Luigi Guerini Rocco:                 Cifra individuale 441

Atteso che, in base all'art. 71, comma 9 del D.Lgs. 267/2000 nell'ambito di ogni lista i candidati 

sono eletti Consiglieri Comunali secondo l'ordine delle rispettive cifre individuali e a parità di 

cifra, sono proclamati eletti i candidati che precedono nell'ordine di lista;

Vista la nota prot. n. 863 del 21/04/2015, con la quale veniva notificata la surroga al  

Sig.Martino Giuseppe Valcarenghi  in sostituzione del Consigliere dimissionario Sig. Ermes 

Villanova;

Vista la nota acquisita al protocollo dell'Ente in data 22/04/2015  prot. n. 869, con la quale il  

Sig. Martino Giuseppe Valcarenghi residente in Genivolta - Via Dosso, 27 -  dichiarava 

l'inesistenza di cause di ineleggibilità e incompatibilità e accettava la carica di Consigliere 

Comunale (allegata al presente atto);

Viste le cause di ineleggibilità e incompatibilità alla carica di Consigliere Comunale di cui al 



Titolo III, Capo II, del D.Lgs. 267/2000;

Visto l'art. 38 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 secondo cui i Consiglieri entrano in carica all'atto 

della proclamazione, ovvero in caso di surrogazione non appena adottata dal Consiglio la 

relativa deliberazione;

Preso atto che non sussistono situazioni di ineleggibilità e incompatibilità per la nomina del 

sig. Martino Giuseppe Valcarenghi a Consigliere Comunale;

Visto lo Statuto Comunale;

Acquisito il parere di regolarità tecnica da parte del Segretario Comunale ai sensi dell'art. 49, 

comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

Su invito del Sindaco Presidente, che pone in votazione la convalida dell'elezione a Consigliere 

comunale del sig. Martino Giuseppe Valcarenghi  come sopra meglio generalizzato in 

surrogazione del dimissionario Sig.Ermes Villanova;

Con voti favorevoli ed unanimi  espressi in forma palese per alzata di mano da n. 10 

Consiglieri presenti e votanti;

DELIBERA

1. Di convalidare l'elezione del Sig. Martino Giuseppe Valcarenghi  come sopra meglio 

generalizzato, alla carica di Consigliere Comunale, in surrogazione del dimissionario Sig. 

Ermes Villanova avendo il medesimo surrogante accettato formalmente  la carica di 

Consigliere Comunale come da nota del 22/04/2015 prot. 869.

2. Di trasmettere copia del presente atto alla surrogante per opportuna conoscenza e per quanto 

di competenza.

3. Di dichiarare all'unanimità di voti favorevoli, il presente atto immediatamente eseguibile ai 

sensi dell'art. 134, 4^ comma , D.lgs 267/2000.



Letto, confermato e sottoscritto

IL SINDACO

LAZZARI Gian Paolo

IL SEGRETARIO COMUNALE

 Dott. Luca Sagona 

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE

Si attesta:

[X] che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune il : 13 maggio 2015 

ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

IL SEGRETARIO COMUNALE

 Dott. Luca Sagona 

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione:

[ ] è divenuta esecutiva il _______________ ai sensi dell'art. 134, comma 3°, del T. U. - D. Lgs. 18 agosto 

2000 n. 267. 

[ ] è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del T.U. d. lgs  18 agosto 2000 

n. 267 in data  29/04/2015 . 

Li  _______________

IL SEGRETARIO COMUNALE

 Dott. Luca Sagona 


